
                                       PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
                                              GABINETE DO PREFEITO
                                  Av. Dr. Anysio Chaves nº 853 –  Jardim Santarém - CEP 68030-360 – Santarém/PA

                                    E-mail: gap@santarem.pa.gov.br Fone (93) 2101-5114/5127

DECRETO Nº 699/2024 – GAP/PMS, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

DISPÕE  SOBRE  SUBSTITUIÇÃO  DE 
MEMBRO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA MULHER - CMDM.

O Prefeito Municipal de Santarém, no uso de suas atribuições legais, em especial a 
que lhe confere o inciso XXVI do art. 53 da Lei Orgânica do Município.

Considerando o Decreto nº 545/2023 – GAP/PMS, de 05 de maio de 2023, que 
dispõe sobre a nomeação de membros do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher 
- CMDM;

Considerando  o Ofício  nº  023/2024,  de 25 de novembro de 2024,  da Secretaria 
Municipal de Trabalho e Assistência Social - Casa dos Conselhos.

DECRETA:

Art.1º SUBSTITUIR  a  representante  da  Secretaria  Municipal  de  Trabalho  e 
Assistência  Social,  a  Titular,  Rachel  Guimarães  Campos por  Noemi  Moraes 
Batista no Conselho Municipal dos Direitos da Mulher - CMDM, Gestão 2023 – 2025, 
ficando da seguinte forma a composição do mesmo, a saber:

I -  Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTRAS
      Titular: Noemi Moraes Batista 

      Suplente: Raimunda Silva Ferreira

II -  Secretaria Municipal de Educação - SEMED
       Titular: Poliana de Resende  Braga

       Suplente: Márcia Costa de Oliveira

III-  Secretaria  Municipal  de  Planejamento,  Desenvolvimento  Econômico, 
Indústria, Comércio e Tecnologia - SEMDEC

      Titular: Pamela Batista Lisboa

       Suplente: Adriana da Silva Tavares

IV - Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca - SEMAP
       Titular: Nayla Regina Santos Pimentel

       Suplente: Caroline Pimentel Maia

V  - Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA
       Titular: Larissa Ricarda Lisboa Batista

       Suplente: Fabíola Ivana Aguiar Guedes

VI - Secretaria Municipal de Administração - SEMAD/CEAD
       Titular: Edinelma Silva dos Santos

       Suplente: Raimunda Nonata da Silva Bernardes

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

F
R

A
N

C
IS

C
O

 N
É

LI
O

 A
G

U
IA

R
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

an
ta

re
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
E

42
-8

17
3-

F
E

7A
-0

8F
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

E
42

-8
17

3-
F

E
7A

-0
8F

9



                                       PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
                                              GABINETE DO PREFEITO
                                  Av. Dr. Anysio Chaves nº 853 –  Jardim Santarém - CEP 68030-360 – Santarém/PA

                                    E-mail: gap@santarem.pa.gov.br Fone (93) 2101-5114/5127

 VII -  Comunidade Acadêmica – UEPA - UFOPA
         Titular: Yara Macambira santana Lima

         Suplente: Vanessa Rodrigues de Sousa 

VIII - Federação das Organizações Quilombolas GT - de Mulheres Quilombolas 
na Raça e na Cor   

        Titular: Heloina Maria dos Santos Cruz 
        Suplente:  Alinne Mara Pinho Mota

 IX - Associação das Mulheres Domésticas de Santarém - AMDS
       Titular:  Neiva Castro de Sousa
          Suplente: Edna Assunção de Jesus

 X - Associação Comercial e Empresarial de Santarém - ACES
       Titular: Maria Irene Escher Borges
       Suplente: Vera Lucia Rodrigues Branco

XI -  Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras 
Familiares de Santarém - STTR/STM

        Titular: Elisangela Leal da Silva

        Suplente: Kássia Mota Vieira

XII - Conselho Indígena Tapajós e Arapiuns - CITA
       Titular: Elizangela Melo de Castro
       Suplente: Jacilaine Ferreira Silva
  
Art.  2º Este Decreto entra  em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se o 
Decreto nº 545/2023 – GAP/PMS, de 05 de maio de 2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santarém, em 28 de novembro de 2024.

FRANCISCO NÉLIO AGUIAR DA SILVA
                                               Prefeito Municipal de Santarém

Publicado no Diário  Oficial  dos Municípios (www.diariomunicipal.com.br/famep)  e  na 
página oficial da Prefeitura Municipal de Santarém-PA (www.santarem.pa.gov.br/Port  al   

da Transparência).

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

F
R

A
N

C
IS

C
O

 N
É

LI
O

 A
G

U
IA

R
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

an
ta

re
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
E

42
-8

17
3-

F
E

7A
-0

8F
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

E
42

-8
17

3-
F

E
7A

-0
8F

9


